
9881 F. 1.1. om tilskud til iværksættere 9882 

2. Forslagets formål 

På denne baggrund fremsættes hermed et lovfor- 
slag om tilskud til iværksættere. 

Forslaget skal i øvrigt ses i sammenhæng med de 
initiativer, der er taget i forbindelse med Regerin- 
gens forslag til reform af arbejdsmarkedspoltikken. 
Det er således, i Regeringens forslag til lov om en 
aktiv arbejdsmarkedspolitik foreslået, at den heri be- 
skrevne etableringsydelse (som erstatter den nuvæ- 
rende iværksætterydelse) kun kan tildeles ledige 
dagpengemodtagere, der, udover at opfylde lovens 
nærmere bestemmelser, har fået godkendt forret- 
ningsgrundlaget for den pågældende virksomhed ef- 
ter nærværende lovs bestemmelser. 

Forslaget skal endelig ses i sammenhæng med den 
yderligere opprioritering, der forventes at ske af de 
nuværende erhvervsfremmeordninger rettet specielt 
mod iværksættere og mindre virksomheder. 

I en samlet betragtning har den indsats, der her- 
med gennemføres, karakter af en reform af iværksæt- 
terpolitikken. De principper, der med dette forslag 
grundfæstes, drejer iværksætterpolitikken fra det ar- 
bejdsmarkedsorienterede over mod det erhvervspo- 
litiske perspektiv. 

Forslaget indebærer, at der forud for tildeling af 
offentligt tilskud til iværksættere skal ske en godken- 
delse af virksomhedens forretningsgrundlag. Kob- 
lingen til forslaget om lov om en aktiv arbejdsmar- 
kedspolitik indebærer, at dette krav også gælder for 
iværksættere, der modtager etableringsydelse. 

Formålet med forslaget er således flerstrenget: 1) 
iværksætterens kompetence forøges, 2) overlevelses- 
mulighederne for den enkelte virksomhed forøges, 3) 
der skabes beskæftigelse, og 4) den offentlige støtte 
til iværksættervirksomheder gives på et markedsori- 
enteret grundlag. 

Advarselslamperne skal tændes for uholdbare 
projekter, så iværksætterne ikke spilder kræfter og 
penge på urealistiske planer. Modsat skal iværksæt- 
tere med gode projekter tilbydes vejledning om, 
hvordan de lettest muligt kommer igang, samt moti- 
veres til at søge uddannelse og rådgivning, der kan 
sætte skub i projekterne. 

Et iværksætterklippekort vil kunne motivere 
iværksætteren til at uddanne sig eller benytte rådgiv- 
ning til at styrke iværksætterprojektet. Dermed ska- 
bes på sigt grundlaget for en bedre erhvervs- og be- 
skæftigelsesmæssig udvikling. 

Den samfundsmæssige målsætning, der hermed 
søges opfyldt, er naturligvis at få antallet af iværks- 
ættervirksomheder til at stige, men også at få de ny- 
etablerede virksomheders overlevelseschancer for- 
øget. 

Iværksættere har i etableringsfasen et stort behov 
for rådgivning og uddannelse, men midlerne til at 
købe disse ydelser er ofte begrænsede. Ofte er beho- 
vet, hvis det overhovedet er erkendt, lavt prioriteret 
af iværksætteren i den økonomisk set vanskelige 
startfase. 

Forslaget bygger på det princip, at der etableres 
en enstrenget administration af en effektiv og mar- 
kedsorienteret ydelse. Det hensyn, der går forud for 
alle øvrige, er, at statens støtte til etablering af nye 
virksomheder primært er betinget af en vurdering af 
virkomhedens mulige overlevelse på markedet. 

3. Lovforslagets hovedindhold 
Det foreslås, at industriministeren gives bemyndi- 

gelse til at yde tilskud til omkostninger forbundet 
med rådgivning og uddannelsesaktiviteter. Tilskud- 
det udgør op til 70% af udgifterne inden for en ram- 
me på 30.000 kr. Tilskuddet ydes til personer, der 
efter ansøgning og godkendelse af forretningsgrund- 
lag for den virksomhed, de agter at drive som hoved- 
beskæftigelse, afholder dokumenterede udgifter til 
visse typer af rådgivning og uddannelse. For at sikre 
et tilstrækkeligt incitament til at udarbejde forret- 
ningsplan, vil tilskudsprocenten som udgangspunkt 
blive fastsat til 70%. Tilskudsprocenten vil senere 
kunne nedsættes i lyset af de indvundne erfaringer. 

Der stilles i forslaget krav om, at ansøgeren af til- 
skud forlods sandsynliggør, at virksomheden etable- 
res på et så grundigt gennemtænkt og bearbejdet for- 
retningsgrundlag, at der er en reel mulighed for, at 
virksomheden vil kunne overleve. 

Dette princip vil gælde både for tildeling af klip- 
pekortsydelsen og for retten til at kunne oppebære 
den såkaldte etableringsydelse i medfør af arbejds- 
ministerens lovforslag om en aktiv arbejdsmarkeds- 
politik. 

Iværksætteren skal med andre ord i en foreløbig 
forretningsplan beskrive, at den nystartede virksom- 
hed hviler på et realistisk grundlag. 

Beskrivelseskravet vil tvinge iværksætteren til at 
foretage de beregninger, undersøgelser og overvejel- 
ser, som under alle omstændigheder skal foretages 
på et tidspunkt, men som ofte foretages alt for sent, 
og ofte ikke før virksomhedens udvikling og eksi- 
stens er truet. 

Der er altså tale om, at udarbejdelsen af den fore- 
løbige forretningsplan, der beskriver grundlaget for 
virksomhedens etablering og drift, ikke blot har en 
formel betydning i forbindelse med godkendelse, 
men også en pædagogisk virkning. Iværksætteren 
tvinges kort sagt til at se realiteterne i øjnene, før det 
er for sent. 


